
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 13/2023 AR/pf                             
                             

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 26/01/2023                                       N. 109-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA PER 

L’EMERGENZA COVID-19 - LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL 
PRONTO SOCCORSO PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI - 
PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
In data 26 gennaio 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- premesso che il Decreto Legge 19.05.2020, n. 34, convertito nella Legge 17.07.2020, n. 77, 

dispone misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 

politiche sociali connesse all’emergenza COVID-19 e, in particolare, l’art. 2 del citato D.L. 

n. 34/2020 disciplina il riordino della rete ospedaliera; 

 

-  visto la Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte 12.06.2020, n.7-1492, 



 

 

contenente il Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza 

COVID-19, approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute – Direzione 

Generale della Programmazione Sanitaria del 13.07.2020, prot. n. 0014221, che prevede 

per questa Azienda Ospedaliera, tra gli altri, il seguente intervento: 
 

 nella Tabella 3 – Interventi per adeguamento Pronto Soccorso: 
  

Lavori 

€ 

Attrezzature elettromedicali 

€ 

IVA 

€ 

Importo complessivo 

€ 

400.000,00 204.918,00 85.082,00 690.000,00 

   

- vista la nota 02.11.2020, prot. n.1626, con la quale il Commissario Straordinario per 

l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 

epidemiologica Covid-19, ha trasmesso, tra l’altro, l’accordo quadro relativo al lotto 

geografico n. 12 – Piemonte: CIG: 8444928F08 – Lotto sub-prestazionale n. 1 – Lavori o 

Appalto integrato, stipulato, tra gli altri, con il Raggruppamento di imprese assegnatario 

dell’Area Territoriale di Cuneo, costituito da:  

• GUERRATO S.p.A., con sede in Rovigo, Via delle Industrie, 8, mandataria; 

• EDIL.CO S.r.l., con sede in Matera, Viale T. Stigliani, 72, mandante; 

 

- preso atto che il contratto di appalto per i lavori di adeguamento del Pronto Soccorso è 

stato stipulato in data 20.12.2021per l’importo complessivo, al netto di IVA di legge pari 

ad € 298.853,15 al netto del ribasso offerto del 21,52% di cui € 9.648,95 quali oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e che in data 22.12.2021 il Direttore dei Lavori procedeva 

alla consegna dei lavori, stabilendo il termine ultimo per darli compiuti in giorni 91 naturali 

e consecutivi, fissandone pertanto la scadenza al 23.03.2022; 

 

- vista la proroga pari a 60 giorni concessa dalla Responsabile Unica del Procedimento a 

seguito di specifica richiesta dell’impresa pervenuta in data 15/03/22 e sulla scorta della 

nota della Direzione lavori prot. AO n. 10098 del 15/02/22, sulla base della quale il termine 

ultimo per l’esecuzione dei lavori è fissato alla data del 02/05/22;  

 

- in data 27/04/2022 è stata disposta la Sospensione parziale dei Lavori n.1 per effetto delle 

opere afferenti la realizzazione della tettoia esterna, generate dalle interferenze riscontrate 

durante le relative attività di scavo, gli stessi sono rimasti sospesi fino alla data del 07 

luglio 2022;  

 

- vista la proroga pari a 60 giorni concessa dalla Responsabile Unica del Procedimento a 

seguito di specifica richiesta dell’impresa pervenuta in data 31/08/22 e sulla scorta della 

nota della Direzione lavori prot. AO n. 30068 del 31/08/22, sulla base della quale il termine 

ultimo per l’esecuzione dei lavori è fissato alla data del 25/10/22;  

 

- con determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 1779-2022 del 28.12.2022 è stata 

approvata la perizia suppletiva di variante dei lavori da cui si evince il nuovo importo 



 

 

complessivo netto di Є 150.105,97 inclusi gli oneri per la sicurezza ed IVA esclusa;  

 

- dato atto che in data 17.01.2023 il Direttore Lavori ha predisposto la documentazione 

tecnico contabile relativa al primo stato di avanzamento lavori, certificando che questi 

ultimi, eseguiti dal R.T.I. GUERRATO S.p.A. (capogruppo) – EDIL.CO S.r.l. (mandante) 

a tutto il 21.12.2022, ammontano a netti € 80.369,58 e che, pertanto, dedotte le ritenute di 

legge, può essere corrisposto il primo acconto per l’importo € 79.967,73 oltre gli oneri 

fiscali che trova capienza nelle somme a disposizione del quadro economico; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare gli atti tecnico–contabili relativi al primo stato di avanzamento lavori di 

adeguamento del Pronto Soccorso del Presidio S. Croce regolarmente sottoscritto dalle 

parti, dai quali si evince che l’ammontare degli interventi eseguiti dal R.T.I. GUERRATO 

S.p.A. (capogruppo) – EDIL.CO S.r.l. (mandante), a tutto il 21.12.2022, ammontano a netti 

€ 80.369,58. 

 

2) Di autorizzare il pagamento a favore del R.T.I. GUERRATO S.p.A. (capogruppo) – 

EDIL.CO S.r.l. (mandante), aggiudicatario dell’appalto dei lavori di adeguamento del 

Pronto Soccorso del Presidio S. Croce, del primo certificato di acconto per l’importo di 

netti € 79.967,73 più IVA 10% di € 7.996,77 pari a complessivi € 87.964,50. 

 

3) Di dare mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di effettuare il pagamento, di cui al 

sopracitato punto 2), entro il termine di trenta giorni dalla data di emissione del relativo 

certificato di pagamento. 

 

4) Di dare atto che il costo previsto in € 87.964,50 IVA 10% compresa, è finanziato con le 

risorse previste dal D.L. 19.05.2020, n. 34 convertito con L. 17.07.2020, n. 77. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

                                      IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA S.C. TECNICO 

(Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


